62 O veiculo destinado ao servigo de mototaxi devera atender, 
obrigatoriamente, as seguintes exigdneias, sem prejuizo de outras 
estabelecidas por regulamento:

I - contar com no maximo 6 (seis) anos de fabricagao;

II - possuir potencia minima de motor equivalente a 125 cc (cento e vinte 
cinco cilindradas) e maxima de 160 cc (cento e sessenta cilindradas);

III - estar licenciado no Org§o estadual competente como veiculo de 
aluguel caracterizado com a cor amarela e placa de cor vermelha do Municipio 
de Vilhena-RO;

IV - ser vistoriado previamente pela Secretaria Municipal de Transportes

[...]

devidameDte-Gredenclado^ata exercer a atividade de condugao de motocicleta ou

do.

(...)

i

VEREADOR: tZaaafo w<U& Mictte. (/ontet tenetMt.

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICiPIO DE VILHEM
15\%Folhas

PLENARIO DAS DELIBERATES

Art. 4fi (...)

VII - manter seguro de vida pessoal e do passageiro de, no minimo, R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reals), devendo a apolice contemplar ressarcimento 
por morte, invalidez temporaria ou permanente e indenizagao por danos materiais 
de terceiros;

(...)

Art. 5e (...)

Ill - dispor de 02 (dois) capacetes nas cores amarela ou branca, com viseiras 
transparentes, de uso obrigatorio proprio e do passageiro;

[...]

Acresce o condutor motorista na fungao de auxiliar coringa, que exercera a 
atividade quando solicitado pelo permissionario nos casos de ausencia ou 
impedimento do auxiliar substitute.

E reduzido o valor do seguro de vida pessoal e do passageiro de, no 
mfnimo, R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reals).

Para a identificagao do permissionario, o capacete, de uso obrigatorio, sera 
nas cores amarela ou branca, tanto do motorista quanto do passageiro, bem como 
a numeragao do registro de permissao nos capacetes e coletes.

No descredenciamento do veiculo e obrigatoria a retirada da placa vermelha